дело №

78RS0№-76

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 17 июля 2024 года

Невский районный суд г. Санкт-Петербурга в составе

председательствующего судьи Езуновой О.В., 

с участием ст. помощника прокурора Невского района г. Санкт-Петербурга Меликянц Л.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Гриднева А.М.,

при секретаре Федосеевой Д.П.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

осужденного:

-

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

Он, (ФИО1) ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 34 минут до 13 часов 10 минут, находясь на лестничной площадке 30 этажа внутренней эвакуационной лестницы парадной № 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с корыстной целью материального обогащения, воспользовавшись тем, что Потерпевший №1 уснул на указанной лестничной площадке, утратив возможность наблюдать за окружающей обстановкой и лишен возможности обеспечить сохранность личного имущества, путем свободного доступа, умышленно забрал, тем самым тайно похитил, находившийся на полу лестничной площадки около Потерпевший №1, принадлежащий последнему рюкзак, стоимостью 500 рублей, в котором находились: термос, стоимостью 1 000 рублей; стеклянный контейнер для еды, стоимостью 150 рублей; пластиковый контейнер для еды, стоимостью 100 рублей; пластиковая кружка, стоимостью 50 рублей; мобильный телефон «Xiaomi Redmi Not 8Pro» («Ксиоми Редми Нот 8Про») в корпусе темно-синего цвета, стоимостью 8 000 рублей, с сим-картой оператора сотовой связи «МСТ», не представляющей материальной ценности, а всего тайно похитил чужое имущество на общую сумму 9 800 рублей, с похищенным с места совершения преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Он же, (ФИО1), совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Он, (ФИО1) ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 34 минут до 13 часов 10 минут, находясь на лестничной площадке 30 этажа внутренней эвакуационной лестница парадной 

<

адрес>, тайно похитил принадлежащее Потерпевший №1 имущество, среди которого находилась банковская карта ПАО «ВТБ» №, привязанная к банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе №24 «Бабушкина, 36» ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, материальной ценности не представляющая, оснащенная функцией бесконтактного проведения платежа, при этом у него (ФИО1), предположившего, что на счете указанной банковской карте имеются денежные средства, возник корыстный умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно на тайное хищение денежных средств с банковского счета и обращение их в свою пользу, с корыстной целью материального обогащения. 

После чего, он (ФИО1), реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, проследовал на автозаправочную станцию ООО «Кириши Автосервис», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 10 минут и в 13 часов 18 минут, используя банковскую карту ПАО «ВТБ» №, прикладывая ее к терминалу оплаты, без ввода пин-кода, совершил 2 расходные банковские операции по оплате товаров, приобретенных для личного потребления, на сумму 180 рублей 00 копеек и на сумму 179 рублей 00 копеек соответственно.

Далее, он (ФИО1) ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 11 минут и в 14 часов 12 минут в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершил 2 расходные банковские операции по оплате товаров, приобретенных для личного потребления, с помощью указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты, без ввода пин-кода, на сумму 899 рублей 99 копеек и на сумму 729 рублей 99 копеек соответственно.

Далее, он (ФИО1) ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 19 минут и в 14 часов 19 минут в магазине «Пятёрочка» № ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершил 2 расходные банковские операции по оплате товаров, приобретенных для личного потребления, с помощью указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты, без ввода пин-кода, на сумму 629 рублей 99 копеек и на сумму 618 рублей 99 копеек соответственно. 

Далее, он (ФИО1) ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 24 минуты, находясь в вагоне трамвая маршрута № СПб ГУП «Горэлектротранс», следовавшего по территории 

<

адрес>, оплатил проезд бесконтактным способом с помощью указанной банковской карты, приложив ее к терминалу оплаты, без ввода пин-кода, на сумму 65 рублей 00 копеек.

Далее, он (ФИО1) ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 23 минуты и в 16 часов 24 минуты в магазине «Семишагофф» ООО «ТК Прогресс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершил 2 расходные банковские операции по оплате товаров, приобретенных для личного потребления, с помощью указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты, без ввода пин-кода, на сумму 562 рубля 88 копеек и на сумму 329 рублей 99 копеек соответственно.

Далее, он (ФИО1) ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 54 минуты и в 16 часов 55 минут в магазине «Продукты» ИП «

<

данные изъяты>К», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершил 2 расходные банковские операции по оплате товаров, приобретенных для личного потребления, с помощью указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты, без ввода пин-кода, на сумму 245 рублей 00 копеек и на сумму 215 рублей 00 копеек соответственно. 

Далее, он (ФИО1) ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 46 минут в магазине «Минимаркет» ООО «Салманов», расположенном по адресу: 

<

адрес> совершил расходную банковскую операцию по оплате товара, приобретенного для личного потребления, с помощью указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты, без ввода пин-кода, на сумму 950 рублей 00 копеек.

Далее, он (ФИО2) ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 25 минут, в 19 часов 26 минут и в 19 часов 27 минут в магазине «Скупка» ИП «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, лит. А, помещение №, совершил 3 расходные банковские операции по оплате товаров, приобретенных для личного потребления, с помощью указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты, без ввода пин-кода, на сумму 300 рублей 00 копеек, на сумму 630 рублей 00 копеек и на сумму 300 рублей 00 копеек соответственно.

Далее, он (ФИО1) ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 43 минуты, находясь в салоне автобуса маршрута № СПб ГУП «Пассажиравтотранс», следовавшего по территории 

<

адрес>, оплатил проезд бесконтактным способом с помощью указанной банковской картой, приложив ее к терминалу оплаты, без ввода пин-кода, на сумму 65 рублей 00 копеек.

Далее, он (ФИО1) ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 05 минут в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершил одномоментно 2 расходные банковские операции по оплате товаров, приобретенных для личного потребления, с помощью указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты, без ввода пин-кода, на сумму 980 рублей 29 копеек и на сумму 374 рублей 99 копеек.

Далее, он (ФИО1) ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 35 минут, находясь в торговом зале магазина «Красное Белое» ООО «Альфа-М», расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, пом. 6-Н, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, в целях дальнейшего приобретения товаров для личного потребления, передал Свидетель №3, вышеуказанную банковскую карту ПАО «ВТБ», привязанную к банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1, и не раскрывая действительную информацию о том, что указанная банковская карта ему не принадлежит, выдавая ее за собственную банковскую карту, дал заведомо неправомерное разрешение Свидетель №3 совершить расходные банковские операции по оплате указанной банковской картой товаров, после чего Свидетель №3, не вовлеченный в его (ФИО1) преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 35 минут, находясь в магазине «Красное Белое» ООО «Альфа-М», расположенном по указанному адресу, совершил расходную банковскую операцию по оплате товаров, прикладывая указанную банковскую карту к терминалу оплаты, без ввода пин-кода, на сумму 804 рубля 95 копеек.

Далее, Свидетель №3, не вовлеченный в его (ФИО1) преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 09 минут, находясь в магазине «Бристоль» ООО «Альбион-2002», расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, пом. 26Н, совершил расходную банковскую операцию по оплате товаров, прикладывая указанную банковскую карту к терминалу оплаты, без ввода пин-кода, на сумму 689 рублей 98 копеек.

Далее, он (ФИО1) ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 58 минут и в 21 час 59 минут в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, офис 22-Н, совершил 2 расходные банковские операции по оплате товаров, приобретенных для личного потребления, с помощью указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты, без ввода пин-кода, на сумму 607 рублей 87 копеек и на сумму 678 рублей 97 копеек соответственно.

Далее, он (ФИО1), в продолжение своих преступных действий, направленных на хищение денежных средств с банковского счета, находясь в 

<

адрес> корпус 1, стр.1 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, взял у Свидетель №3, не вовлеченного в его (ФИО1) преступный умысел, принадлежащий Свидетель №3 мобильный телефон «Huawei» («Хуавей») с ранее установленным на нем приложением маркетплейса «Ozon» («Озон»), не посвящая Свидетель №3 в действительный характер совершаемых противоправных действий, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 04 минут до 03 часов 31 минуты, путем ввода данных похищенной банковской карты ПАО «ВТБ» № в личном кабинете Свидетель №3, совершил расходные банковские операции по оплате товаров онлайн-заказа в данном маркетплейсе, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 04 минуты на сумму 797 рублей 00 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 17 минут на сумму 2 299 рублей 00 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 37 минут на сумму 1 424 рублей 00 копеек.

Далее, он (ФИО1), находясь в квартире по вышеуказанному адресу, используя принадлежащий Свидетель №3 мобильный телефон «Huawei» («Хуавей») с ранее установленным на нем приложением «Uber» («Убер»), ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 33 минуты и в 03 часов 31 минуты, путем ввода данных похищенной банковской карты ПАО «ВТБ» №, совершил расходные банковские операции по оплате проезда в такси, на сумму 505 рублей 00 копеек и на сумму 655 рублей 00 копеек соответственно.

Далее, он (ФИО1) находясь в квартире по вышеуказанному адресу, используя принадлежащий Свидетель №3 мобильный телефон «Huawei» («Хуавей») с ранее установленным на нем приложением «1хBet» («1иксбет»), ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 12 минут, путем ввода данных похищенной банковской карты ПАО «ВТБ» №, совершил банковский перевод по оплате ставок на сумму 500 рублей 00 копеек.

Тем самым, он (ФИО1) в результате совершения данных расходных операций тайно похитил с банковского счета на имя Потерпевший №1 №, открытого в дополнительном офисе № «Бабушкина, 36» ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую 17 217 рублей 88 копеек, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Потерпевший Потерпевший №1 в судебное заседание не явился, свое право на выступление в суде реализовал, путем дачи показаний, с использованием системы видео-конференц связи, от дальнейшего участия в деле, была освобождена.

Суд, выслушав мнение участников процесса, полагает возможным рассмотреть дело при существующей явке.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении указанных преступлений признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний в суде отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Кроме признания вины ФИО1 последняя подтверждается следующими исследованными в суде доказательствами:

по преступлению, предусмотренному п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ:

-рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 34 минут до 13 часов 10 минут, ФИО1 находясь на лестничной площадке 30 этажа внутренней эвакуационной лестницы парадной № 

<

адрес>, умышленно, незаконно, воспользовавшись тем, что Потерпевший №1 за его действиями не наблюдает, тайно похитил имущество, принадлежащее последнему, а именно: рюкзак черного цвета, стоимостью 500 рублей, внутри которого находились термос, стоимостью 1000 рублей, мобильный телефон «Xiaomi Redmi Not 8Pro», стоимость 8 000 рублей, а всего имущества на общую сумму 9 500 рублей, причинив тем самым Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму, с похищенным с места совершения преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению. В действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (т. 2 л.д. 82);

-показаниями потерпевшего Потерпевший №1, данными им в суде, путем использования системы видео-конференц связи о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 11 час. 10 мин. он, находился у входа в ТЦ «Лента», по адресу: 

<

адрес>, лит. А, где познакомился с ранее неизвестным ему ФИО1, которому он, (Потерпевший №1) в ходе их общения, предложил ему выпить, и они совместно проследовали в магазин «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, лит. А, где им (Потерпевший №1) был приобретен алкоголь на сумму 864 руб. 43 коп., оплату которого он произвел своей банковской картой банка «ВТБ» №, привязанной к номеру счета: №. После покупки, он предложил И. распить алкоголь в парадной 

<

адрес> на что Дроняк согласился. Зайдя в парадную, на лифте, поднялись на 30 этаж, где стали распивать алкоголь, после чего он, (Потерпевший №1) усн

<

адрес> нем находился рюкзак, тканевый, черного цвета, внутри которого находились: термос объемом 1л серебристого цвета; пластиковая кружка желтого цвета; стеклянный контейнер с пластиковой крышкой для еды объемом 0,63л; пластиковый контейнер для еды 0,33л; мобильный телефон «Xiaomi Redmi Not 8 Pro» в корпусе темно-синего цвета, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи МТС с а/н № и банковская карта банка «ВТБ» №. Проснувшись около 16 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, Дроняка с ним не оказалось, он также забыл, что при нем находился рюкзак, а потому сразу же направился домой, где лег спать. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ дома, он не обнаружил своего рюкзака, а потому, решил вернуться на место распития алкоголя с Дроняком на 30 этаже парадной 

<

адрес>, где так и не нашел свой рюкзак. По приезде домой, обратился за информацией по банковским операциям в офис банка «ВТБ», по адресу: 

<

адрес>, где заблокировал банковскую карту №, а также узнал, что с его расчетного счета были списаны денежные средства в сумме 17 217 руб. 88 коп., в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ, обратился в отдел полиции. С учетом износа, стоимость рюкзака оценивает в сумму 500 рублей, термос в сумму 1 000 руб., мобильный телефон «Xiaomi Redmi Not 8 Pro» в корпусе темно-синего цвета, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи МТС, не представляющая для него материальной ценности, в сумму 8 000 руб., пластиковую кружку, в сумму 50 руб., стеклянный контейнер с пластиковой крышкой, в сумму 150 руб., пластиковый контейнер, в сумму 100 рублей, а всего на общую сумму 9 800 руб., который является для него значительным;

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему с участием потерпевшего Потерпевший №1: лестничной площадки внутренней эвакуационной лестницы, расположенной на 30 этаже, парадной № 

<

адрес>. В ходе осмотра, Потерпевший №1, пояснил, что, именно в этом месте, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 час. 30 мин. по 16 час. 00 мин. у него был похищен рюкзак, в котором находилось, принадлежащее ему и имущество (т.1 л.д. 29-30, 31-32);

-протоколом осмотра предметов и документов в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему: DVD-RW-диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Семишагофф» ООО «ТК Прогресс» по адресу: 

<

адрес>, лит. А с участием ФИО1, выбирающего товары (т.1 л.д. 238-240, 241-250;т.2, л.д. 1-3,4);

-протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 16 час. 55 мин. до 17 час. 10 мин., ФИО1 в помещении 45 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> добровольно выдал рюкзак, внутри которого находились: термос, пластиковая кружка, 2 (два) контейнера для еды, который им был похищен на лестничной площадке 30 этажа парадной № 

<

адрес> в 

<

адрес>, предоставив, график начислений по залоговому билету № сн121545 от ДД.ММ.ГГГГ и кассовый чек на мобильный телефон «Xiaomi Redmi Not 8 Pro», который был продан им за 4000 рублей в ломбард, по адресу: 

<

адрес>,лит. А (т.1 л.д. 53-54);

-протоколом осмотра предметов и документов качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему с участием потерпевшего Потерпевший №1: рюкзака из материи черного цвета, с находящимся внутри имуществом: термос объемом 1л, из металла серебристого цвета и одной металлической кружкой; пластиковой кружки желтого цвета; контейнера для еды объемом 0,63; контейнер для еды 0,33л.; кассового чека ООО «Фианит - Ломбард», договор займа № 

<

адрес>, сотовый телефон б/у, цена 4 000 рублей, кассир (товаровед) 

<

данные изъяты>, адрес: г. СПб, 

<

адрес>, пр-кт Ленина, 

<

адрес> корп. А.; выписки графика начислений по залоговому билету №сн121545 от ДД.ММ.ГГГГ, с графиком начислений по залоговому билету № сн121545 от ДД.ММ.ГГГГ, дата займа: ДД.ММ.ГГГГ, данные залогодателя: ФИО1, паспорт гражданина РФ: серия: 4116№ (т. 2 л.д. 55-56, 57-59; т. 2 л.д. 49, 60-61, 62-63, 64);

-показания свидетеля Свидетель №1, сотрудника полиции, данными им в ходе предварительного расследования, оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что ДД.ММ.ГГГГ, в 45 отдел полиции УМВД России по 

<

адрес> обратился Потерпевший №1 с заявлением о привлечении к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период с 11 час. 34 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 10 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на 30 этаже 

<

адрес>. 2 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, тайно похитило принадлежащий ему рюкзак черного цвета, внутри которого находилось имущество: термос, кружка, мобильный телефон «Xiaomi Redmi Not 8 Pro», банковская карта банка «ВТБ», с которой в последующем, были списаны денежные средства в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 17 217 руб. 88 коп. Стоимость похищенного мобильного телефона «Xiaomi Redmi Not 8 Pro», была оценена заявителем в сумму 8 000 рублей, рюкзака на сумму 500 руб., термоса на сумму 1 000 руб. В ходе проверки сообщения о преступлении, была изучена распечатка о движении денежных средств по счету заявителя Потерпевший №1, представленная последним, где было выявлено, что часть денежных средств с банковского счета была списана в магазинах расположенных на территории 

<

адрес> и часть денежных средств было списано в магазинах 

<

адрес>. Далее, им были направлены запросы в магазины, где осуществилось списание денежных средств о предоставлении видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ, договоров аренд, чеков, на основании которых, была получена видеозапись за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения, установленных в помещении пункта приема выдачи товара магазина «Озон», расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр. 1; магазина «Семишагофф» ООО «ТК Прогресс», расположенном по адресу: 

<

адрес>; магазина «Пятерочка» № ООО «Агроторг», по адресу: 

<

адрес>; магазина «Бристоль» ООО «Альбион-2002», по адресу: 

<

адрес> В ходе просмотра видеозаписей был установлен ФИО1, при котором находился рюкзак, принадлежащий потерпевшему Потерпевший №1, который также узнал ФИО1 В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий был установлен адрес проживания ФИО1, который, ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 45 мин. был задержан в помещении 45 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>, по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 УК РФ был задержан ФИО1 (т. 2 л.д. 17-20);

-показаниями свидетеля Свидетель №2, сотрудника полиции, данными им в ходе предварительного расследования, оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, аналогичными по своему содержанию показаниям свидетеля Свидетель №1, подробно изложенным выше (т. 2 л.д. 71-73);

-рапортом о задержании ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 45 минут, в помещении 45 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д. 21);

-протоколом проверки показаний на месте с фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО1 согласно которому ФИО1 полностью подтвердил свои показания и показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 12 час. 00 мин., находясь на лестничной площадке 30 этажа, 

<

адрес> в 

<

адрес>, похитил у мужчины по имени В. матерчатый рюкзак черного цвета, в котором находились: термос, 2 контейнера для еды, пластиковая кружка мобильный телефон«Xiaomi Redmi Not 8 Pro» в корпусе темно-синего цвета, банковская карта банка «ВТБ», которые он решил оставить себе (т.2 л.д. 99-104, 105-107);

-показаниями ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования, оглашенными в порядке ч. 1 ст.276 УПК РФ о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 30 минут, находясь в магазине «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес>, лит. А., познакомился с потерпевшим Потерпевший №1, находящимся в состоянии алкогольного опьянения, который предложил ему присоединиться к нему, выпить алкоголя, на что он (Дроняк) согласился. После чего, Потерпевший №1 купил две бутылки водки, сок и закуску, и они направились в сторону 

<

адрес>. Подойдя к указанному дому, они зашли в парадную №, поднялись на лифте на 30 этаж, после, вышли на лестничную площадку, где стали распивать алкогольные напитки. Около 12 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 уснул на лестничной площадке, также при нем находился рюкзак, который он решил похитить, в связи с тяжелым материальным положением, и в спешном порядке покинул черную лестницу. Выйдя на улицу, открыв рюкзак, он обнаружил контейнер для еды (стеклянный); контейнер для еды (пластмассовый), термос (серебристого цвета), кружка пластиковая (желтого цвета), мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi Not 8 Pro» в корпусе темно-синего цвета, банковскую карту банка «ВТБ». После он повесил рюкзак себе на спину, и зашел на заправочную станцию (Кириши), расположенную по адресу: 

<

адрес>, лит. А, где стал ждать своего друга Свидетель №3, с которым ранее у них была договоренность о встрече в микрорайоне «Рыбацкое». Находясь на заправке, он решил проверить банковскую карту, на наличие на ней денежных средств. В помещении заправки, он заказал себе кофе на сумму 180 рублей, данную покупку он оплатил банковской1 картой «ВТБ», а когда операция была успешно завершена, он купил себе шоколадку, стоимостью 179 рублей, которую оплатил банковской картой «ВТБ». После этого, он встретился со своим другом Ильёй, которому предложил походить по магазином, где в последствии приобретал товары, за которые расплачивался банковской картой «ВТБ», принадлежащей Потерпевший №1, о чем И. не был в курсе. ДД.ММ.ГГГГ находясь по адресу: 

<

адрес>, лит. А, по своему паспорту сдал телефон Потерпевший №1 за 4000 рублей, предварительно выкинув сим-карту, выкупать указанный телефон он не собирался, денежные средства, вырученные с продажи мобильного телефона потратил на личные нужды. Рюкзак с вещами (термос, контейнеры для еды, пластиковую кружку), оставил себе, и хранил по месту своего фактического проживания (т. 2 л.д. 92-98; 147-150);

по преступлению, предусмотренному п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ:

-протоколом принятия устного заявления о преступлении от Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, последний просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период с 11 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на 30 этаже 

<

адрес>, тайно похитило принадлежащий ему рюкзак черного цвета, внутри которого находилась: банковская карта банка «ВТБ», где в последующем с его банковской карты банка «ВТБ» произошло списание денежных средств, путем совершения покупок, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 13:10 на заправке «АЗК» совершена покупка на сумму 180 рублей, в 13:16 на заправке «АЗК» совершена покупка на сумму 179 рублей, в 14:11 в магазине «Магнит» совершена покупка на сумму 899 рублей 99 копеек, в 14:12 в магазине «Магнит» совершена покупка на сумму 729 рублей 99 копеек, в 14:19 в магазине «Пятерочка» совершена покупка на сумму 629 рублей 99 копеек, в 14:19 в магазине» Пятерочка» совершена покупка на сумму 618 рублей 99 копеек, в 14:24 совершена покупка на электротранспорт СПб на сумму 65 рублей, в 16:23 в магазине «Семишагофф» совершена покупка на сумму 562 рубля 88 копеек, в 16:24 в магазине «Семишагофф» совершена покупка на сумму 329 рублей 99 копеек, в 16:54 в магазине «Продукты» совершена покупка на сумму245 рублей, в 16:55 в магазине «Продукты» совершена покупка на сумму 215 рублей, в 18:46 в магазине «Минимаркет» совершена покупка на сумму 950 рублей, в 19:25 совершена покупка в магазине «Скупка» на сумму 300 рублей, в 19:26 совершена покупка в магазине «Скупка» на сумму 630 рублей, в 19:27 совершена покупка в магазине «Скупка» на сумму 300 рублей, в 19:43 совершена покупка в «Транспорт» на сумму 65 рублей, в 20:35 в магазине «Красное Белое» совершена покупка на сумму 804 рубля 95 копеек, в 21:05 в магазине «Магнит» совершена покупка на сумму 980 рублей 29 копеек, в 21:05 в магазине «Магнит» совершена покупка на 374 рубля 99 копеек, в 21:09 в магазине «Бристоль» совершена покупка на сумму 689 рублей 98 копеек, в 21:58 в магазине «Магнит» совершена покупка на сумму 607 рублей 87 копеек, в 21:59 в магазине «Магнит» совершена на сумму 678 рублей 97 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 00:04 в «Озон» совершена покупка на сумму 797 рублей, в 00:17 в «Озон» совершена покупка на сумму 2 299 рублей, 01:37 в «Озон» совершена покупка на сумму 1 424 рубля, в 02:33 в «Uber» совершена оплата на сумму 505 рублей, в 03:31 в «Uber» совершена оплата на сумму 655 рублей, в 06:12 совершен перевод на «GARBPAY» в сумме 500 рублей, общая сумма ущерба составила 17 217 руб. 88 коп., что является для него значительным (т. 1 л.д. 27-28);

-показаниями потерпевшего Потерпевший №1, данными им в суде, путем использования системы видео-конференц связи, подробно изложенными выше, а также пояснившего о том, что он является клиентом ПАО «ВТБ, где в дополнительном офисе № «Бабушкина, 36» ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, у него ДД.ММ.ГГГГ был открыт банковский счет № к которому была привязана банковская карта ПАО «ВТБ» №, не представляющая для него материальной ценности, оснащенная функцией бесконтактного проведения платежа, посредством совершения расходных банковских операций по приобретению товаров, которая была похищена, наряду с иным, принадлежащем ему имуществом, находившемся при нем, в рюкзаке, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе распития спиртных напитков с ранее незнакомым ему ФИО1 на лестничной площадке 30 этажа парадной № 

<

адрес>. 2 по 

<

адрес> в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, в офисе банка «ВТБ» ему сообщили, что с его счета в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были списаны денежные средства в сумме 17 217 руб. 88 коп., в связи с чем, он заблокировал банковскую карту, предварительно получив распечатку о движении денежных средств по номеру его счета № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, где содержалась информация о несанкционированных списаний денежных средств с его счета № на общую сумму 17 217 руб. 88 коп. Данный ущерб для него является значительным;

-протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, подробно изложенному выше (т.1 л.д. 29-30, 31-32);

-протоколом осмотра предметов и документов в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему: мобильного телефона «Samsung Galaxy A3», в корпусе черного цвета, с наличием «Приложение банка ВТБ», с наличием СМС - оповещений о снятии денежных средств в виде чеков за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д.80-85, 86-142; т.1 л.д. 143-150, 151-152,153);

-протоколом осмотра предметов и документов в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему: распечатки сведений по счетам/банковским картам открытых на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в ПАО Банк «ВТБ» открыт счет 40№ на имя гражданина Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> которому прикреплена банковская карта №; распечатки движения денежных средств за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по номеру счета: 40№, согласно которой, ДД.ММ.ГГГГ ДО № «Бабушкина,36» Филиала № Банка ВТБ (ПАО) 193172, 

<

адрес> открыт счет на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которой, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ произведены следующие списание денежных средств с номера счета: 40№: 

-ДД.ММ.ГГГГ в 13:10:58 произведено списание денежных средств в размере 180 рублей 00 копеек, оплата товаров и услуг АЗК.

-ДД.ММ.ГГГГ в 13:18:01 произведено списание денежных средств в размере 179 рублей 00 копеек, оплата товаров и услуг АЗК.

-ДД.ММ.ГГГГ в 14:11:41 произведено списание денежных средств в размере 899 рублей 99 копеек, оплата товаров и услуг Магнит, 

<

адрес>

-ДД.ММ.ГГГГ в 14:12:19 произведено списание денежных средств в размере 729 рублей 99 копеек, оплата товаров и услуг Магнит, 

<

адрес>

-ДД.ММ.ГГГГ в 14:19:04 произведено списание денежных средств в размере 629 рублей 99 копеек, оплата товаров и услуг Пятерочка, 

<

адрес> лит. А

-ДД.ММ.ГГГГ в 14:19:17 произведено списание денежных средств в размере 618 рублей 99 копеек, оплата товаров и услуг Пятерочка, 

<

адрес> лит. А

-ДД.ММ.ГГГГ в 14:22:22 произведено списание денежных средств в размере 65 рублей 00 копеек, оплата товаров и услуг Электротранспорт СПб.

-ДД.ММ.ГГГГ в 16:23:51 произведено списание денежных средств в размере 562 рублей 88 копеек, оплата товаров и услуг Семишагофф, 

<

адрес>

-ДД.ММ.ГГГГ в 16:24:31 произведено списание денежных средств в размере 329 рублей 99 копеек, оплата товаров и услуг Семишагофф, 

<

адрес>

-ДД.ММ.ГГГГ в 16:54:13 произведено списание денежных средств в размере 245 рублей 00 копеек, оплата товаров и услуг Продукты, 

<

адрес>

-ДД.ММ.ГГГГ в 16:55:12 произведено списание денежных средств в размере 215 рублей 00 копеек, оплата товаров и услуг Продукты, 

<

адрес>

-ДД.ММ.ГГГГ в 18:46:39 произведено списание денежных средств в размере 950 рублей 00 копеек, оплата товаров и услуг Минимаркет, 

<

адрес> лит. А

-ДД.ММ.ГГГГ в 19:25:03 произведено списание денежных средств в размере 300 рублей 00 копеек, оплата товаров и услуг SKUPKA, 

<

адрес>

-ДД.ММ.ГГГГ в 19:26:29 произведено списание денежных средств в размере 630 рублей 00 копеек, оплата товаров и услуг SKUPKA, 

<

адрес>

-ДД.ММ.ГГГГ в 19:27:04 произведено списание денежных средств в размере 300 рублей 00 копеек, оплата товаров и услуг SKUPKA, 

<

адрес>

-ДД.ММ.ГГГГ в 19:38:46 произведено списание денежных средств в размере 65 рублей 00 копеек, оплата товаров и услуг СПб ГУП Пассажиравтотранс.

-ДД.ММ.ГГГГ в 20:35:21 произведено списание денежных средств в размере 804 рубля 95 копеек, оплата товаров и услуг Красное Белое, СПб, 

<

адрес> стр.1

-ДД.ММ.ГГГГ в 21:05:13 произведено списание денежных средств в размере 980 рублей 29 копеек, оплата товаров и услуг Магнит, г.СПб, 

<

адрес>. 1 стр. 1

-ДД.ММ.ГГГГ в 21:05:53 произведено списание денежных средств в размере 374 рубля 99 копеек, оплата товаров и услуг Магнит, г.СПб, 

<

адрес>. 1 стр. 1

-ДД.ММ.ГГГГ в 21:09:05 произведено списание денежных средств в размере 689 рублей 98 копеек, оплата товаров и услуг Бристоль, г.СПб, 

<

адрес>. 1 стр. 1

-ДД.ММ.ГГГГ в 21:58:52 произведено списание денежных средств в размере 607 рублей 87 копеек, оплата товаров и услуг Магнит, г.СПб, 

<

адрес>. 1 стр. 1

-ДД.ММ.ГГГГ в 21:59:20 произведено списание денежных средств в размере 678 рублей 97 копеек, оплата товаров и услуг Магнит, г.СПб, 

<

адрес>. 1 стр. 1

-ДД.ММ.ГГГГ в 00:04:12 произведено списание денежных средств в размере 797 рублей 00 копеек, оплата товаров и услуг OZON.

-ДД.ММ.ГГГГ в 00:17:45 произведено списание денежных средств в размере 2 299 рублей 00 копеек, оплата товаров и услуг OZON.

-ДД.ММ.ГГГГ в 01:37:56 произведено списание денежных средств в размере 1 424 рубля 00 копеек, оплата товаров и услуг OZON.

-ДД.ММ.ГГГГ в 02:33:40 произведено списание денежных средств в размере 505 рублей 00 копеек, оплата товаров и услуг Uber.

-ДД.ММ.ГГГГ в 03:31:35 произведено списание денежных средств в размере 655 рублей 00 копеек, оплата товаров и услуг Uber.

-ДД.ММ.ГГГГ в 06:11:59 произведено списание денежных средств в размере 500 рублей 00 копеек, оплата товаров и услуг GARBPAY ( т.1 л.д. 47-50,51-57;58-60);

-протоколом осмотра предметов и документов в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему: копии товарных чеков: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, лит. А, пом. 2Н; копии кассовых чеков: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ предоставленных магазином «Пятёрочка» № ООО «Агроторг», расположенном по адресу

<

адрес>) копии чеков: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ предоставленных магазином «Семишагофф» ООО «ТК Прогресс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, лит. А, пом. 1-Н; копии чеков: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ предоставленных ИП «

<

данные изъяты>» «Скупка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, лит. А, помещение №; копии товарных чеков: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ предоставленных «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, офис 22-Н; копией товарного чека № № от ДД.ММ.ГГГГ магазина «Красное Белое» ООО «Альфа-М», расположенном по адресу: 

<

адрес>; копией товарного чека № QIP-17071 от ДД.ММ.ГГГГ предоставленного руководителем магазина «Бристоль» ООО «Альбион-2002» (

<

адрес>, стр. 1, пом. 26Н, пом. 1,2,3,4,5,6 (т.1 л.д. 222-225, 226-232; т.1 л.д. 161,162,167,168,175, 193, 198,199,200,20121,215,233-237);

-протоколом осмотра предметов и документов в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, подробно изложенному выше (т.1 л.д. 238-240, 241-250;т.2, л.д.1-3,4);

-показаниями свидетеля Свидетель №1, сотрудника полиции, данными им в ходе предварительного расследования, оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, подробно изложенными выше (т. 2 л.д. 17-20);

-показаниями свидетеля Свидетель №2, сотрудника полиции, данными им в ходе предварительного расследования, оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, аналогичными по своему содержанию показаниям свидетеля Свидетель №1, подробно изложенными выше (т. 2 л.д. 71-73);

-показаниями свидетеля Свидетель №4., данными им в ходе предварительного расследования, оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 11 час. 00 мин. он встретился со своим другом Дроняком около 

<

адрес> в 

<

адрес>, где Дроняк предложил ему сходить в магазин, на что он, согласился. Так, они проследовали в магазин «Магнит», по адресу: г. СПб, 

<

адрес>, где Дроняк совершил две покупки, расплачиваясь за товар банковской картой банка «ВТБ», на его вопрос, откуда деньги, Дроняк ответил, что на работе выдали банковскую карту, на которую перечислили первую зарплату. Далее, они зашли в магазин «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес> где пройдя на кассу, Дроняк двумя транзакциями оплатил товар банковской картой банка «ВТБ». Затем, они прослелдовала на останову общественного транспорта «

<

адрес>», где сели в трамвай №, при этом, при в ходе Дроняк оплатил проезд, приложив к терминалу банковскую карту банка «ВТБ». По приезде, около ст. метро «Елизаровская», во дворе дома, они выпили спиртное, после чего зашли в магазин «Семишагофф», по адресу: г. СПб, 

<

адрес>, где Дроняк, пройдя на кассу двумя транзакциями оплатил товар банковской картой банка «ВТБ». Также по пути следования, они, находясь на 

<

адрес> г. СПб, зашли в магазин «Продукты», где Дроняк также совершил две покупки, расплачиваясь за них банковской картой банка «ВТБ». Далее, зашли в магазин «Минимаркет», по адресу: г. СПб, 

<

адрес>, где Дроняк совершил одну покупку товаров, за который также расплатился банковской картой банка «ВТБ». Далее, они зашли в магазин «Скупка», по адресу: г. СПб, 

<

адрес>, где Дронояк совершил 3 покупки, за которые расплачивался банковской картой банка «ВТБ». После, они решили поехать домой, пришли на остановку общественного транспорта «

<

адрес>», где при в ходе в автобус, Дроняк оплатил проезд в сумме 65 руб. банковской картой «ВТБ». Пот приезде в Колпино, около 20 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ они зашли в магазин «Красное Белое», по адресу: г. СПб, 

<

адрес>. 3, где Дроняк купил спиртное. Далее, они проследовали в магазин «Магнит», по адресу: г. 

<

адрес>. где Дроняк совершил 2 покупки, за которые так же расплачивался банковской картой банка «ВТБ». После, он попросил у И. банковскую карту, чтобы сходить в магазин «Бристоль», по адресу: 

<

адрес>, где он лично, совершил одну покупку, расплачиваясь банковской картой, которую ему передал Дроняк. После чего, они снова зашли в магазин «Магнит», по адресу: г. СПб, 

<

адрес>.1, стр. 1. где Дроняк совершил покупки, за которые расплачивался банковской картой банка «ВТБ», после этого они направились к нему домой, по адресу

<

адрес>. где он увидел в руках Дроняка мобильный телефон, на что Дроняк ответил, что данный телефон нашел в микрорайоне Рыбацкое, который решил оставить себе. Далее, Дроняк сделал заказ в магазине «Озон» и попросил его мобильный телефон «Хуавей» с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи Теле 2 с а/н №, с помощью которого, Дроняк через приложение «Озон» совершил три заказа и получателем заказа отобразил его. Под утро, они решили поехать в г. СПб к знакомому, для этого они решили вызвать такси «Убер», стоимость поездки составила 505 рублей, денежные средства были списаны с банковской карты банка «ВТБ», которая находилась у Дроняка. Побыв некоторое время в гостях, они поехали домой, также воспользовались такси «Убер», стоимость поездки составила 655 рублей, денежные средства были списаны с банковской карты банка «ВТБ», которая находилась у Дроняка. По приезде домой, Дроняк зашел в приложение «1хбет», где проиграл на ставках сумму 500 рублей, денежные средства были списаны с банковской карты банка «ВТБ». Через два дня, Дроняк сказал, что у него нет денег, что где-то потерял банковскую карту, которую ему снова придется восстанавливать. Позже, им были получены посылки ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ на пункте выдачи «Озон» №, по адресу: г. СПб, 

<

адрес>. 1 стр. 1, которые ранее заказывал и оплачивал по банковской карте банка «ВТБ» ФИО1 О том, что данную банковскую карту банка «ВТБ» ФИО1 похитил, он узнал позже, от сотрудников полиции (т. 2 л.д. 8-11);

-рапортом о задержании ФИО1, подробно изложенным выше ( т.2 л.д. 21);

-протоколом проверки показаний на месте с фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО1, согласно которому ФИО1 показал места, где он использовал не принадлежащую ему банковскую карту банка «ВТБ», с помощью которой расплачивался за товар, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 10 минут и в 13 часов 18 минут, находясь на автозаправочной станции ООО «Кириши Автосервис», по адресу: 

<

адрес>, совершил 2 расходные банковские операции по оплате товаров, приобретенных для личного потребления, на сумму 180 рублей 00 копеек и на сумму 179 рублей 00 копеек; далее ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 11 минут и в 14 часов 12 минут в магазине «Магнит» АО «Тандер», по адресу: 

<

адрес>, лит. А, пом. 2Н, 6Н, совершил 2 расходные банковские операции по оплате товаров, на сумму 899 рублей 99 копеек и на сумму 729 рублей 99 копеек; далее ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 19 минут и в 14 часов 19 минут в магазине «Пятёрочка» № ООО «Агроторг», по адресу: 

<

адрес>, совершил 2 расходные банковские операции по оплате товаров, на сумму 629 рублей 99 копеек и на сумму 618 рублей 99 копеек; далее ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 24 минуты, находясь в вагоне трамвая маршрута № СПб ГУП «Горэлектротранс», оплатил проезд на сумму 65 рублей 00 копеек; далее ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 23 минуты и в 16 часов 24 минуты в магазине «Семишагофф» ООО «ТК Прогресс», по адресу: 

<

адрес>, совершил 2 расходные банковские операции по оплате товаров, на сумму 562 рубля 88 копеек и на сумму 329 рублей 99 копеек; далее ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 54 минуты и в 16 часов 55 минут в магазине «Продукты» ИП «

<

данные изъяты>К», по адресу: 

<

адрес>, лит. А, пом. 9Н, совершил 2 расходные банковские операции по оплате товаров, на сумму 245 рублей 00 копеек и на сумму 215 рублей 00 копеек; далее ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 46 минут в магазине «Минимаркет» ООО «Салманов», по адресу: 

<

адрес>, лит. А, пом. 8-Н, совершил расходную банковскую операцию по оплате товара, на сумму 950 рублей 00 копеек;. далее ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 25 минут, в 19 часов 26 минут и в 19 часов 27 минут в магазине «Скупка» ИП «ФИО3.», по адресу: 

<

адрес>, лит. А, помещение №, совершил 3 расходные банковские операции по оплате товаров, приобретенных для личного потребления, на сумму 300 рублей 00 копеек, на сумму 630 рублей 00 копеек и на сумму 300 рублей 00 копеек; далее ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 43 минуты, находясь в салоне автобуса маршрута № СПб ГУП «Пассажиравтотранс», оплатил проезд на сумму 65 рублей 00 копеек; далее ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 05 минут в магазине «Магнит» АО «Тандер», по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, офис 22-Н, совершил одномоментно 2 расходные банковские операции по оплате товаров, приобретенных для личного потребления, на сумму 980 рублей 29 копеек и на сумму 374 рублей 99 копеек; далее ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 58 минут и в 21 час 59 минут в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, офис 22-Н, совершил 2 расходные банковские операции по оплате товаров, приобретенных для личного потребления, с помощью указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты, без ввода пин-кода, на сумму 607 рублей 87 копеек и на сумму 678 рублей 97 копеек; далее находясь в 

<

адрес> корпус 1, стр.1 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, совершил расходные банковские операции по оплате товаров онлайн-заказа в данном маркетплейсе ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 04 минуты на сумму 797 рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 17 минут на сумму 2 299 рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 37 минут на сумму 1 424 рублей 00 копеек; далее ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 33 минуты и в 03 часов 31 минуты, находясь в 

<

адрес> корпус 1, стр.1 по 

<

адрес> в 

<

адрес> совершил расходные банковские операции по оплате проезда в такси, на сумму 505 рублей 00 копеек и на сумму 655 рублей 00 копеек; далее находясь в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 12 минут, совершил банковский перевод по оплате ставок на сумму 500 рублей 00 копеек (т. 2 л.д. 99-104, 105-118);

-протоколом проверки показаний на месте с фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ 3с участием свидетеля Свидетель №3, согласно которому Свидетель №3 полностью подтвердил свои показания и указал места, где он использовал не принадлежащую ему банковскую карту банка «ВТБ», с помощью которой расплачивался за товар, а именно: ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 35 минут, находясь в торговом зале магазина «Красное Белое» ООО «Альфа-М», по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, пом. 6-Н, совершил расходную банковскую операцию по оплате товаров, прикладывая банковскую карту к терминалу оплаты, без ввода пин-кода, на сумму 804 рубля 95 копеек; далее ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 09 минут, находясь в магазине «Бристоль» ООО «Альбион-2002», по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, пом. 26Н, совершил расходную банковскую операцию по оплате товаров, прикладывая указанную банковскую карту к терминалу оплаты, без ввода пин-кода, на сумму 689 рублей 98 копеек (т. 2 л.д. 119-123, 124-126);

-показаниями ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования, оглашенными в порядке ч.1 ст.276 УПК РФ, подробно изложенными выше, также пояснившего о том, что ДД.ММ.ГГГГ находясь, в дальнейшем по адресу: 

<

адрес>, лит. А, он встретился со своим другом 

<

данные изъяты> , где на заправке, он приобрел кофе и шоколадку, расплатившись банковской картой «ВТБ», находящей1ся в похищенном им (Дроняком) рюкзаке, после чего, предложил И. пойти с ним магазин «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, лит. А, для покупки алкогольной продукции, пояснив последнему, о поступлении заработной платы на карточку ВТБ, на что И. согласился. Находясь в магазине «Магнит», по вышеуказанному адресу, он купил одну бутылку виски объемом 0,7л, на сумму 899 рублей 99 копеек и бутылку коньяка объемом 0,5л. на сумму 729 рублей 99 копеек, которые оплатил банковской картой «ВТБ». Далее, они направились в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, лит. А, где он купил одну бутылку рома, объемом 0,5л и одну бутылку абсента, и, пройдя на кассу, двумя транзакциями оплатил товар, на суммы 629 рублей 99 копеек и 618 рублей 99 копеек. После чего, они проехали к ст. метро «Елизаровская», где при входе в трамвай, он оплатил проезд банковской картой «ВТБ». Около 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, выпив весь алкоголь, они решил поехать домой, в адрес своего проживания: 

<

адрес>, но по пути он предложил И. зайти в магазин «Семишагофф», расположенный по адресу: 

<

адрес>, лит. А, где он купил товар на сумму 562 рубля 88 копеек и на сумму 329 рублей 99 копеек. Далее, зашли в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где им были совершены две покупки на сумму245 руб. и 215 руб., данный товар, он также оплатил банковской картой «ВТБ». После, они зашли в магазин «Минимаркет», расположенный по адресу: 

<

адрес>, лит. А, где он взял одну бутылку водки и также произвел оплату банковской картой банка «ВТБ» на сумму 950 рублей. Далее, в «Скупка» у 

<

адрес> в 

<

адрес>, он купил наушники, сумма которых составила 300 рублей, взял горелку, сумма которой составила 630 рублей и две зарядки, сумма которых составила 300 рублей, который оплатил тремя транзакцией, банковской картой банка «ВТБ». После, следуя на автобусе №, он произвел оплату проезда банковской картой банка «ВТБ», на сумму 65 рублей, доехав до 

<

адрес>, зашли в магазин «Красное белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, где купил алкоголь на сумму 804 рубля 95 копеек, далее зашли в магазин «Магнит», по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, где купил товар на сумму 980 рублей 29 копеек, затем товар на суммы 374 рубля 99 копеек, оплатив товар банковской картой. Далее, в магазине «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

адрес>, стр. 1. он купил в алкоголь и сигареты на суммы 689 рублей 89 копеек. Далее, в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, он взял необходимый им товар на сумму 607 рублей 87копеек и на сумму на 678 рублей 97 копеек, после чего он с И. пошли домой. Находясь дома, около 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, он решил попробовать сделать заказ в интернет - магазине «Озон», с помощью мобильного телефона И., сказав ему, что хочет поиграть в игры. Далее, после введения абонентского номера Потерпевший №1 на сайте «Озон», предварительно получив доступ к личному кабинету последнего от магазина «Озон». На сайте он оформил 1 заказ на сумму 797 рублей, второй заказ на сумму 2 299 рублей и 3 заказ на сумму 1 424 рубля, счетом списания была также карта банка «ВТБ», принадлежащая Потерпевший №1. ДД.ММ.ГГГГ на такси «Убер», они с И. доехали до своего общего знакомого, данную поездку на сумму 505 рублей, он также оплатил банковской картой ВТБ. Стоимость обратной поездки в сумме 655 рублей, также была оплачена банковской картой ВТБ. По приезде домой, он снова взял телефон «Хуавей» с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи Теле 2 с а/н №, принадлежащий 

<

данные изъяты>, зашел в приложение «1хбет» и внес банковские данные карты банка «ВТБ», Потерпевший №1, далее он произвел зачисление денежных средств на счет в размере 500 рублей, которые проиграл. ДД.ММ.ГГГГ, выйдя на улицу, банковскую карту «ВТБ», он выбросил куда-то в кусты (т. 2 л.д. 27-32, 92-98; т. 2 л.д. 147-150);

-протоколом очной ставки, проведённой между свидетелем Свидетель №3 и ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой свидетель Свидетель №3 настаивал на своих показаниях, данных им ранее, а ФИО1 с указанными показаниями согласился (т.2 л.д. 34-39).

Суд оценивает перечисленные выше доказательства, как относимые, поскольку обстоятельства, которые они устанавливают, относятся к предмету доказывания по делу в соответствии со ст.73 УПК РФ; как допустимые - не усматривая нарушений требований УПК РФ при их получении; как достоверные, поскольку они носят непротиворечивый, взаимодополняющий характер, а в своей совокупности, как достаточные для разрешения дела, по существу. На их основании, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 в содеянном, нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия и доказана в полном объеме.

Письменные доказательства, приведенные выше, получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства, из достоверных источников, все они облечены в надлежащую процессуальную форму и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд принимает их как допустимые доказательства. 

Причин для оговора подсудимого со стороны указанных выше потерпевшего и свидетелей, судом не установлено, данные лица не имели с подсудимым ни взаимных долговых обязательств, и не испытывали к нему личных неприязненных отношений. 

Также, суд исключает возможность самооговора подсудимого, данных о том, что на него оказывалось давление, как со стороны следователя, заявлений об оказании на него психологического либо физического давления, или фактов склонения к даче определенных показаний, материалы уголовного дела, не содержат, в ходе рассмотрения уголовного дела в суде, от ФИО1 его защитника, указанных заявлений, также не поступало. 

Признательные показания подсудимого ФИО1 подтверждаются и согласуются с показаниями потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей, не доверять которым у суда оснований не имеется, поскольку данные показания, последовательны, неизменны, подтверждаются письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия. 

Диспозицей п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ предусмотрена ответственность за кражу, совершенную с банковского счета, а ровно в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УКРФ), при этом, по смыслу уголовного закона для квалификации действий виновного по указанной статье юридически значимым является то обстоятельство, что предметом преступления выступают денежные средства, находящиеся на банковском счете, а равно электронные денежные средства.

При этом, в соответствии с п.1 ст. 845 и п.1 ст. 846 ГК РФ по договору банковского счета банк обязуется принимать и зачислять поступающие на счет, открытый клиенту или указанному им лицу (владельцу счета) на условиях, согласованных сторонами, денежные средства, выполнять распоряжения клиента о перечислении и выдаче соответствующих сумм со счета и проведении других операций по счету. 

Согласно п. 18 ст. 3 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 161-ФЗ «О национальной платежной системе» электронные денежные средства – это денежные средства, которые предварительно предоставлены одним лицом (лицом, предоставившим денежные средства) другому лицу, учитывающему информацию о размере предоставленных денежных средств без открытия банковского счета (обязанному лицу), для исполнения денежных обязательств лица, предоставившего денежные средства, перед третьими лицами и в отношении которых лицо, предоставившее денежные средства, имеет право передавать распоряжения исключительно с использованием электронных средств платежа.

В ходе судебного следствия, установлен именно тот порядок хищения денежных средств, и иного имущества, принадлежащего потерпевшему Потерпевший №1, какой был изложен ФИО1 в ходе дачи им показаний на стадии предварительного расследования.

С учетом изложенного, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину;

по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства, влияющие на наказание, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Потерпевший Потерпевший №1 вопрос о мере наказания оставил на усмотрение суда, при этом, имеет материальные претензии к подсудимому.

ФИО1 

<

данные изъяты>, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признаёт смягчающими наказание.

Оснований для признания в качестве смягчающего обстоятельства – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, предусмотренное п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, при описанных выше обстоятельствах, в действиях подсудимого, который был задержан, непосредственно, после проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскных мероприятий, по установлению личности последнего, суд не усматривает.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При этом, суд учитывает, что ФИО1 совершил тяжкое и средней тяжести преступления против собственности, а потому приходит к выводу, о назначении последнему наказания, исключительно в виде лишения свободы, не усматривая при этом, назначения альтернативного наказания, предусмотренного санкциями настоящих статей, поскольку, последние, не обеспечат целей и задач, перечисленных в ст.2 УК РФ с применением положений ч.3 ст.69 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания должно быть назначено ФИО1 в исправительной колонии общего режима.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для применения при назначении наказания ФИО1 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, об изменении категории преступления на менее тяжкую, исключительных обстоятельств, для назначения подсудимому наказания с применением ст. 64 УК РФ, 73 УК РФ, у суда не имеется.

При этом, суд приходит к выводу о возможности не назначать подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренного санкциями настоящих статей, с учетом смягчающих наказание обстоятельств, приведенных выше.

Принимая во внимание, что настоящие преступления совершены ФИО1 до вынесения приговора мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательное наказание подсудимому ФИО1 должно быть назначено с применением положений ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по указанному приговору.

Потерпевшим Потерпевший №1 заявлен гражданский иск о возмещении материального ущерба в размере 27017, 00 копеек.

Подсудимый ФИО1 гражданский иск потерпевшего признал в полном объеме.

В соответствии с ч. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ; п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, за которые назначить ему наказание:

по преступлению, предусмотренному п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на шесть месяцев;

по преступлению, предусмотренному п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на один год.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на один год один месяц.

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания за настоящие преступления с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> окончательно определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на один год три месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда, немедленно.

Срок наказания исчислять с даты вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с п. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 время содержания его под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима; а также время его содержания под стражей по приговору от ДД.ММ.ГГГГ: ДД.ММ.ГГГГ (одни сутки), а также период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (день вступления указанного приговора в законную силу), из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №1 удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшего Потерпевший №1 сумму материального ущерба в размере 27017, 00 копеек (двадцать семь тысяч семнадцать рублей) 00 копеек.

Вещественные доказательства: 

-рюкзак; термос; 2 (два) контейнера для еды; пластиковая кружка, мобильный телефон «Samsung Galaxy АЗ» в корпусе черного цвета – оставить по принадлежности потерпевшему Потерпевший №1, освободив его от сохранной расписки; кассовый чек по договору займа № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; выписка графика начислений по залоговому билету №сн121545 от ДД.ММ.ГГГГ; Распечатка чека из приложения ПАО «ВТБ Банк» о списании денежных средств в размере180 рублей 00 копеек на АЗК ДД.ММ.ГГГГ в 13:10; распечатка чека из приложения ПАО «ВТБ Банк» о списании денежных средств в размере 179 рублей 00 копеек на АЗК ДД.ММ.ГГГГ в 13:18; распечатка чека из приложения ПАО «ВТБ Банк» о списании денежных средств в размере 899 рублей 99 копеек в магазине «Магнит» ДД.ММ.ГГГГ в 14:11; распечатка чека из приложения ПАО «ВТБ Банк» о списании денежных средств в размере 729 рублей 99 копеек в магазине «Магнит» ДД.ММ.ГГГГ в 14:12; распечатка чека из приложения ПАО «ВТБ Банк» о списании денежных средств в размере 629 рублей 99 копеек в магазине «Пятерочка» ДД.ММ.ГГГГ в 14:19; распечатка чека из приложения ПАО «ВТБ Банк» о списании денежных средств в размере 618 рублей 99 копеек в магазине «Пятерочка» ДД.ММ.ГГГГ в 14:19; распечатка чека из приложения ПАО «ВТБ Банк» о списании денежных средств в размере 65 рублей 00 копеек Электротранспорт СПб ДД.ММ.ГГГГ в 14:24; распечатка чека из приложения ПАО «ВТБ Банк» о списании денежных средств в размере 562 рублей 88 копеек в магазине Семишагофф ДД.ММ.ГГГГ в 16:23; распечатка чека из приложения ПАО «ВТБ Банк» о списании денежных средств в размере 329 рублей 99 копеек в магазине Семишагофф ДД.ММ.ГГГГ в 16:24; распечатка чека из приложения ПАО «ВТБ Банк» о списании денежных средств в размере 245 рублей 00 копеек в магазине Продукты ДД.ММ.ГГГГ в 16:54; распечатка чека из приложения ПАО «ВТБ Банк» о списании денежных средств в размере 215 рублей 00 копеек в магазине Продукты ДД.ММ.ГГГГ в 16:55; распечатка чека из приложения ПАО «ВТБ Банк» о списании денежных средств в размере 950 рублей 00 копеек в магазине Минимаркет ДД.ММ.ГГГГ в 18:46; распечатка чека из приложения ПАО «ВТБ Банк» о списании денежных средств в размере 300 рублей 00 копеек в магазине SKUPKA ДД.ММ.ГГГГ в 19:25; распечатка чека из приложения ПАО «ВТБ Банк» о списании денежных средств в размере 630 рублей 00 копеек в магазине SKUPKA ДД.ММ.ГГГГ в 19:26; распечатка чека из приложения 11АО «В ГБ Банк» о списании денежных средств в размере 3UU рублей 1Ю копеек в магазине SKUPKA ДД.ММ.ГГГГ в 19:27; распечатка чека из приложения ПАО «ВТБ Банк» о списании денежных средств в размере 65 рублей 00 копеек СПб ГУП Пассажиравтотранс ДД.ММ.ГГГГ в 19:43; распечатка чека из приложения ПАО «ВТБ Банк» о списании денежных средств в размере 804 рубля 95 копеек в магазине Красное Белое ДД.ММ.ГГГГ в 20:35; распечатка чека из приложения ПАО «ВТБ Банк» о списании денежных средств в размере 980 рублей 29 копеек в магазине «Магнит» ДД.ММ.ГГГГ в 21:05; распечатка чека из приложения ПАО «ВТБ Банк» о списании денежных средств в размере 374 рубля 99 копеек в магазине «Магнит» ДД.ММ.ГГГГ в 21:05; распечатка чека из приложения ПАО «ВТБ Банк» о списании денежных средств в размере 689 рублей 98 копеек в магазине «Бристоль» ДД.ММ.ГГГГ в 21:09; распечатка чека из приложения ПАО «ВТБ Банк» о списании денежных средств в размере 607 рублей 87 копеек в магазине «Магнит» ДД.ММ.ГГГГ в 21:58; распечатка чека из приложения ПАО «ВТБ Банк» о списании денежных средств в размере 678 рублей 97 копеек в магазине «Магнит» ДД.ММ.ГГГГ в 21:59; распечатку чека из приложения ПАО «ВТБ Банк» о списании денежных средств в размере 797 рублей 00 копеек OZON ДД.ММ.ГГГГ в 00:04; распечатка чека из приложения ПАО «ВТБ Банк» о списании денежных средств в размере 2 299 рублей 00 копеек OZON ДД.ММ.ГГГГ в 00:17; распечатка чека из приложения ПАО «ВТБ Банк» о списании денежных средств в размере 1 424 рубля 00 копеек OZON ДД.ММ.ГГГГ в 01:37; распечатка чека из приложения ПАО «ВТБ Банк» о списании денежных средств в размере 505 рублей 00 копеек Uber ДД.ММ.ГГГГ в 02:33; распечатка чека из приложения ПАО «ВТБ Банк» о списании денежных средств в размере 655 рублей 00 копеек Uber ДД.ММ.ГГГГ в 03:31; распечатка чека из приложения ПАО «ВТБ Банк» о списании денежных средств в размере 500 рублей 00 копеек GARBPAY ДД.ММ.ГГГГ в 06:12 – хранящиеся при мате5риалах дела – хранить там же; распечатка сведений по счетам/банковским картам открытых на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; распечатка движения денежных средств за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по номеру счета: 40№ открытого ДД.ММ.ГГГГ в ПАО Банк «ВТБ» на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения – хранящиеся при материалах уголовного дела- хранить там же; 1) копии товарных чеков: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ предоставленных руководителем магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, лит. А, пом. 2Н; 2) копии кассовых чеков: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ предоставленных руководителем магазина «Пятёрочка» № ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, лит. А, часть пом. 16-Н, 1-Н, 5-Н; 3) копии чеков: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ предоставленных руководителем магазина «Семишагофф» ООО «ТК Прогресс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, лит. А, пом. 1-Н; 4) копии чеков: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ предоставленных руководителем ИП «ФИО3.» «Скупка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, лит. А, помещение №; 5) копии товарных чеков: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ предоставленных руководителем магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, офис 22-Н; 6) копия товарного чека № № от ДД.ММ.ГГГГ предоставленного руководителем магазина «Красное Белое» ООО «Альфа-М», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Загородная улица, 

<

адрес>, стр. 1, пом. 6-Н; 7) копия товарного чека № QIP-17071 от ДД.ММ.ГГГГ предоставленного руководителем магазина «Бристоль» ООО «Альбион-2002» (

<

адрес>, стр. 1, пом. 26Н, пом. 1,2,3,4,5,6 – хранящиеся при материалах уголовного дела – хранить там же; DVD-RW-диск, с хранящейся на нем видеозапись за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения, установленных в помещении пункта приема выдачи товара магазина «Озон», расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр. 1; магазина «Семишагофф» ООО «ТК Прогресс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, лит. А; магазина «Пятерочка» № ООО «Агроторг», по адресу: 

<

адрес>; магазина «Бристоль» ООО «Альбион-2002», по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, хранящиеся при материалах уголовного дела – хранить там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитник

Судья О.В. Езунова